Zeitschrift: Schweizerische Bauzeitung
Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine

Band: 75 (1957)
Heft: 12
Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

75. JAHRGANG NR. 12

23. MARZ 1957

SCHWEIZERISCHE BAUZEITUNG

WOCHENSCHRIFT FUR ARCHITEKTUR / INGENIEURWESEN / MASCHINENTECHNIK
REVUE POLYTECHNIQUE SUISSE

ORGAN DES S.I.A. SCHWEIZERISCHER INGENIEUR- UND ARCHITEKTEN-VEREIN
UND DER G.E.P. GESELLSCHAFT EHEMAL. STUDIERENDER DER EIDG. TECHN. HOCHSCHULE
GEGRUNDET 1883 VON ING. A.WALDNER / HERAUSGEGEBEN VON ING. W.JEGHER

s+ WALO BERTSCHINGER =

Verlag

W. Jegher & A. Ostertag, Dianastrasse 5,
Ziirich / Tel. 23 45 07 / Postcheck VIII 6110

Postadresse:

Schweiz. Bauzeitung, Postfach Ziirich 39

Anzeigenverwaltung

Mosse-Annoncen AG., Ziirich, Limmat-
quai 94 , Tel. 32 68 17 / Postcheck VIII 1027

INHALT

Altstadtsanierung in Ziirichund sonst.
Von H. Marti

Mangel an Ingenieuren und Tech-
nikern. Von P. Soutter .

Beleuchtungssteuerung mit Dim-
merungsschaltern. Von A. v. Gugel-
berg

Kariba-Kraftwerk am Zambesi. Von
E. Schnitter . 8 3

MITTEILUNGEN

Grosslochsprengung an der Axen-
strasse. Vorgespannte Rohrbriicke

San Mames-Stadion in Bilbao. Fluo-
reszenzrohren-Beleuchtung einer Vo-
ligre, Verband fiir Terminplanung.
Grosstes Dampfkraftwerk Grossbri-
tanniens. Wiederaufbau franzosischer
Stéadte. Wohlfahrtshaus Gebr, Sulzer

NEKROLOGE

R.-A. Schmidt . . .
H. Schiirch, H. Hertig

BUCHBESPRECHUNGEN

Anleitung zum Gebrauch der Laplace-
Transformation, von G. Doeisch.
Tragwerke aus Aluminium, von
F. Stiissi. Spannbetonbau, von W.
Herberg e e
Skelettbauten, von F. Hart, Private
Architectural Practice, von M. E.
Taylor, Kosto, von G. Olie, Tech-
nische Mechanik, von I. Szabé. Mes-
sung mechanischer Schwingungen
Hubschrauberverkehr, von W. Lam-
bert. L’étude des marchés en Europe,
von OECE. Neuerscheinungen

WETTBEWERBE

Kantonsschule mit Turnhalle in
Baden. Handels-Hochschule St. Gal-
len. Kirchenfeldbriicke in Bern. Eidg.
Kunststipendien-Wettbewerb, Ge-
werbeschule in Yverdon .
Ueberbauung in Le Locle

ANKUNDIGUNGEN

Kurs fiir hohere Mathematik, Sémi-
naire d’Architecture et de Tech-
nigues hospitaliéres, Genéve 1957.
Symposium on Concrete Shell Roof
Construction, Oslo 1957. Conférence
sur les radio-isotopes, Paris 1957.
Kongress fiir industrielle Chemie,
Athen 1957. Journées de 1'Hydrau-
lique, Aix-en-Provence 1958, Vortrige

171

174*

177%

179

181*

182*

182*
183

183

184

185

185
186

186

Schweiz. Bauzeitung 75. Jahrgang Nr. 12

Seiten 171-186

Ziirich, 23. Mérz 1957



	...

