

Zeitschrift: Schweizerische Bauzeitung
Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine
Band: 75 (1957)
Heft: 12

Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

SCHWEIZERISCHE BAUZEITUNG

WOCHENSCHRIFT FÜR ARCHITEKTUR / INGENIEURWESEN / MASCHINENTECHNIK

REVUE POLYTECHNIQUE SUISSE

ORGAN DES S.I.A. SCHWEIZERISCHER INGENIEUR- UND ARCHITEKTEN-VEREIN
UND DER G.E.P. GESELLSCHAFT EHEMAL. STUDIERENDER DER EIDG. TECHN. HOCHSCHULE
GEGRUNDET 1883 VON ING. A. WALDNER / HERAUSGEgeben von ING. W. JEGHER

282

Verlag

W. Jegher & A. Ostertag, Dianastrasse 5,
Zürich / Tel. 23 45 07 / Postcheck VIII 6110
Postadresse:
Schweiz. Bauzeitung, Postfach Zürich 39

Anzeigenverwaltung

Mosse-Annونcen AG., Zürich, Limmatquai 94, Tel. 32 68 17 / Postcheck VIII 1027

INHALT

Altstadtsanierung in Zürich und sonst. Von H. Marti	171
Mangel an Ingenieuren und Technikern. Von P. Souter	174*
Beleuchtungssteuerung mit Dämmerungsschaltern. Von A. v. Gugelberg	177*
Kariba-Kraftwerk am Zambezi. Von E. Schnitter	179*

MITTEILUNGEN

Grosslochspaltung an der Axenstrasse. Vorgespannte Rohrbrücke	181*
San Mames-Stadion in Bilbao. Fluoreszenzröhren-Beleuchtung einer Volière. Verband für Terminplanung. Grösstes Dampfkraftwerk Grossbritanniens. Wiederaufbau französischer Städte. Wohlfahrtshaus Gebr. Sulzer	182*

NEKROLOGE

R.-A. Schmidt	182*
H. Schürch, H. Hertig	183

BUCHBESPRECHUNGEN

Anleitung zum Gebrauch der Laplace-Transformation, von G. Doetsch.	
Tragwerke aus Aluminium, von F. Stüssi.	
Spannbetonbau, von W. Herberg	183
Skelettbauten, von F. Hart. Private Architectural Practice, von M. E. Taylor.	
Kosto, von G. Olie, Technische Mechanik, von I. Szabó. Messung mechanischer Schwingungen	184
Hubschrauberverkehr, von W. Lambert. L'étude des marchés en Europe, von OECE. Neuerscheinungen	185

WETTBEWERBE

Kantonsschule mit Turnhalle in Baden. Handels-Hochschule St. Gallen. Kirchenfeldbrücke in Bern. Eidg. Kunstsipendien-Wettbewerb. Gewerbeschule in Yverdon	185
Ueberbauung in Le Locle	186

ANKÜNDIGUNGEN

Kurs für höhere Mathematik. Séminaire d'Architecture et de Techniques hospitalières, Genève 1957.	
Symposium on Concrete Shell Roof Construction, Oslo 1957. Conférence sur les radio-isotopes, Paris 1957.	
Kongress für industrielle Chemie, Athen 1957. Journées de l'Hydraulique, Aix-en-Provence 1958. Vorträge	186